ARTICVLVS VII.

Vtrum in mente sit imago Trinitatis, secundum quod
materialia cognoscit, nec solum secundum
quod cognoscit æterna.

2. p. q. 95. ar.
t. c. 8.
Cap. 4. circa
p. 10. 3.

SEPIMO queritur, utrum in mente sit imago Tri-
nitatis, secundum quod materialia cognoscit, non solum secundum quod cognoscit æterna. Et
vī quod sic: quia, ut dicit Aug. 12. de Trin. cum quarim⁹ trinitatem in anima, in tota quārim⁹, non
separantes actionem rationalem in temporalibus a
contemplatione æternorum: sed mens non est ad
imaginem, nisi secundum quod in ea Trinitas inue-
nitur. ergo mens est ad imaginem non solum sūm
quod inhæret rationibus æternis contemplandis,
sed secundum quod inhæret temporalibus agēdis.

¶ 2 Præt. Imago Trinitatis in anima cōsideratur in-
quantum in ea representatur: & aqua itas personarū,

F & earum origo: sed magis æqualitas personarum
repræsentatur in mente sūm quod cognoscit tem-
poralia quam secundum, quod cognoscit æterna,
autem non in infinitum temporalia excedat in tērem, mens
etiam personarum manifestatur in cognitione i-
poralium, sicut & in cognitione aeternorum, qua
utrobique ex mente procedit notitia, & ex notitia
amor. ergo imago Trinitatis non solum, &c.

¶ 3 Præt. Similitudo est in potentia diligendi: sed
imago in potētia cognoscēdi, sicut habet. S. 13.
distin. sed mens nostra prius cognoscit materialia,
quā æterna, cū ex materialibus in æterna perueniat
& perfectius, cum temporalia cōprehendat, non au-
tem æterna: ergo imago magis est in mente, secun-
dum quod comparatur ad temporalia &c.

¶ 4 Præt. Imago Trinitatis inuenitur in aī quoque
modo sūm potētias, ut supra dictum est: sed potē-
tia indifferenter se habent ad omnia obiecta, ad q
potētias determinantur. ergo imago Trinitatis in
mente respectu quorūlibet obiectorum.

¶ 5 Præt. Perfectius videretur illud, quod in tempore, ut
quā quod videt in sui similitudine: sed ita videret fe-
rīam in se, Dei aut non, nisi in similitudine in fa-
tū vię. ergo perfectius cognoscit sūm quā Dei, &
ita magis attendenda est imago Trinitatis in se, sūm quod
anima cognoscit seipsum quam secundum
quod cognoscit Deum, cum in nobis secundum sū-
m lud imago Trinitatis inueniatur, quod perfectius
mū in nostra natura habemus, ut dicit Aug. h
mentē nostra repræsentatur, quod nūcō, in-
telligentia, & voluntas tota, inūcē se capiunt, ut
patet per Aug. 10. de Trin. sed ita mutua compre-
hensione non ostēderet earum equalitatem, nū quā
tum ad omnia obiecta se comprehendunt, ergo
ratione omnium obiectorum imago Trinitatis in
ueniuntur in potentia mentis.

¶ 6 Præt. Secundum hoc, per sūmum equalitatis
mentē nostra repræsentatur, quod nūcō, in-
telligentia, & voluntas tota, inūcē se capiunt, ut
patet per Aug. 10. de Trin. sed ita mutua compre-
hensione non ostēderet earum equalitatem, nū quā
tum ad omnia obiecta se comprehendunt, ergo
ratione omnium obiectorum imago Trinitatis in
ueniuntur in potentia mentis.

¶ 7 Præt. Sicut imago est in potētia cognoscēdi,
ita charitas est in potētia diligendi: sed charitas
solum respicit Deum, sed etiam proximum, vole
& duplex ponitur actus charitatis, leuitate dilectio
Dei, & proximi. ergo & imago non solum est in
mente, secundum quod cognoscit Deum, sed etiam
secundum quod cognoscit creaturem.

¶ 8 Præt. Potētia mēris in quibus constituitur imago,

aliquibus habitib⁹, perficitur, sūm quas imago de-
formata dicitur reformati, & perfici: sed potētia
mēris non indigent habitibus sūm quod compari-
tur ad æternam, sed solum secundum quod compari-
tur ad temporalia, quia habitus ad hoc sunt, & cetera
dum eos potētia reguleruntur in eis, autem er-
ror non potest accidere, ut ibi regula opus sit, sed
solum in temporalibus. ergo &c.

¶ 9 Præt. Trinitas invenitur in imagi-
ne mēris, p̄cipue quāmū, ad confutandam alia, &
& equalitatem: sed hec duo interueniuntur in potētia
sensitiva, quia sensibile, & sensus in actu efficienti-
vum, & sp̄s sensibiles non recipiunt a sensu, nūcē
secundum hanc capacitatem. ergo in potentia sensitiva
ut imago Trinitatis inuenitur: multo igitur magis
in mente secundum, quod temporalia cognoscit.

¶ 10 Præt. Metaphoræ locutiones sūm quas imago de-
militardines attenduntur, quia secundum Philo-
phum oēs transientes secundum aliquā simili-
dinem transferunt: sed a quib⁹dam creaturis fe-
sibilibus magis fit transumptio in diuina per meta-
phoricas

QVAEST. X. DE MENTE, ART. VII.

360

phoricas locutiones, quā etiam ab ipsa mēte, sicut patet de radio solari per Diony. 4. cap. de Diuinis nominib. ergo creature sensibiles aliquę magis posunt dici ad imaginem, quam ipsa mens, & ita non videtur aliquid impedit quin mens secundū quod temporalis cognoscit ad imaginem sit.

Q 11. Prat. Boetius dicit in lib. de Trinitate quod formae sunt lumen in materia, sunt imagines illarū rerū, quę sunt sine materia: formae autem in materia existentes sunt formae sensibiles. ergo formae sensibiles sunt imagines ipsius Dei. & ita mens secundum, qđ ea cognoscit, videtur ad imaginem Dei esse.

SED CONTRA, est qđ Aug. dicit in 15. de Trinitate, quod Trinitas, quæ in inferiori scientia inuenitur, licet ad interiorem hominem iam pertineat, nondum tamen imago Dei appellanda est, vel putanda. Inferior aut̄ scientia est, secundum quod mens temporalia contéplatur, sic enim a sapientia eternoru disinguuntur. ergo imago Trinitatis non attenditur in mente, secundum quod temporalia cognoscit.

Q 12. Prat. Partes imaginis ēm ordinem debent tribus personis respōdere: sed ordo personarum non inuenitur in mēte ēm quod temporalia cognoscit, in cognitione n. temporalium intelligentia nō procedit ex memoria, vt verbum a patre, sed magis memoria ab intelligentia, quia ea quæ prius intelleximus, memoramus. ergo imago non consistit in mente, secundum quod temporalia cognoscit.

Q 13. Prat. August. dicit 1. de Trinitate, ita distributione mētis, quæ s. diuiditur in contemplationem eternorum, & actionem temporalium, in eo solo quodad contemplationem pertinet eternorum,

non solum Trinitas, sed etiam est imago Dei: in hoc autem quod derivatum est in actione temporalium, si etiam Trinitas possit, non tamen imago Dei potest inueniri, & sic idem quod prius.

Q 14. Prat. Imago Trinitatis semper existit in anima, nō autē cognitione rerū temporalium, cum p acquisitionem habeatur, ergo imago Trinitatis nō inuenitur in anima, ēm quod temporalia cognoscit.

RESPON. Dicendū, quod rationem imaginis similitudo perficit, non tamen qualibet similitudo ad rationem imaginis sufficiens inuenitur, sed expressissima similitudo, per quam aliquid representatur secundum rationem sua speciei. Et ideo, in corporibus imaginibus rerum attenduntur magis secundum figurās, quæ sunt specierum propria signa, quam secundum colores, & alia accidentia. Inuenitur autem in anima nostra aliqua similitudo Trinitatis increata secundum qualibet sui cognitionem, non solum mentis, sed etiam sensi, vt patet per August. 1. de Trinitate, sed in illa tantum cognitione mētis imago Dei reperitur, ēm quam in mente nostra expressior Dei similitudo inuenitur. Ut ergo cognitionem mentis secundū obiecta distinguamus, triplex cognitione in mente nostra inuenitur. Cognitione scilicet qua mens cognoscit Deum, & qua cognoscit seipsum, & qua mens temporalia cognoscit, nō inuenitur expressa similitudo Trinitatis increata, neque ēm conformatiōnem, quia res materialis sunt magis Deo dissimiles, quam ipsa mens, vnde per hoc quod mens earum scientia informatur, nō efficitur Deo magis conformis, similius neque ēm analogiam, eo quod res temporalis, quę sui notiū parit in anima, vel intelligentia actualē, non est ciudem substantia cum mente, sed extra-

A neum a natura eius, & sic non potest p hoc increta Trinitatis confusibilitas representari. Sed in cognitione, quæ mēs nostra cognoscit seipsum, est representatio Trinitatis increata secundum analogiam, inquitum hoc modo mēs cognoscit seipsum, verbū sui gignit, & ex vitroq; procedit amor, sic patet seipsum dicēs, verbum suum genuit ab eterno, & ex vitroq; procedit Spiritus sanctus. Sed in cognitione ipsa quæ mens ipsum Deum cognoscit, mens ipsa Deo conformatur sicut oē cognoscit, in quantum huiusmodi assimilatur cognito. Major autem est similitudo, quæ est per conformitatem, vt viuis ad colorem, quam quæ est per analogiam, vt viuis ad intellectum, qui similiter ad sua obiecta comparatur. vnde expressior similitudo Trinitatis est in mente secundum quod cognoscit Deum, quam secundum quod cognoscit seipsum. Et ideo proprie imago Trinitatis in mēte est, secundum quod cognoscit Deum primo & principaliter, sed quodammodo & secundario, & secundum quod cognoscit seipsum, & precipue prout seipsum considerat, vt est imago Dei, vt sic eius consideratio nō sistat in te, sed procedat usque ad Deum. In consideratione vero rerum temporalium nō inuenitur imago, sed similitudo quādam Trinitatis, quæ magis potest ad velutum pertinere, sicut & similitudo, quam Aug. assignat in potentis sensitivis.

AD PRIMVM. ergo dicendum, quod Trinitas quemad inuenitur in mente, secundum quod le extendet ad actionem temporalium, sed tamen illa Trinitas non dicitur imago increata Trinitatis, vt patet per ea, quæ ibidem August. subiungit.

AD SECUNDVM. dicendum, quæ qualitas diuinarū platonarum magis representatur in cognitione eternorū, quam temporalium. Non enim attendenda est æqualitas inter obiectum, & potentia, sed inter unā potentia, & alia. quis autē maior sit inæqualitas inter mentem nostrā & Deum, quā inter mentem nostrā, & rem temporalem, tamen inter memoriam quam mēs nostra haber de Deo & actualē, intelligentiā eius, & amorem, maior inuenitur æqualitas quam inter memoriam quam hēt de rebus temporalibus, & carum intelligentiā, & amorem. Ipse enim Deus per seipsum cognoscibilis est, & diligibilis: & ita inā mente vniuersitatis intelligitur & amatur, quantum mēti præsens est, cuius præsencia in mente ipsius memoria est in mente, & sic memoria quæ de ipso habetur, intelligentia, & etiam voluntas iuxta amor adaequatur. Res autem materialis non sunt secundum se intelligibles, & diligibilis: & ideo respectu carum talis æqualitas in mente non inuenitur, nec idē ordo originis, cui ex hoc nostra memoria præsentes sint, quod intellectus fuerint a nobis, & sic memoria ex intelligentia oritur potius, quam conuersio, cuius contrarium in mente crea ta accedit respectu ipsius Dei, ex cuius præsencia mens intellectuale lumen percipit, vt intelligere possit.

AD TERTIUM. dicendum, quæ cognitione quā de rebus materialibus habemus, sit prior tempore illa notitia, quā habemus de Deo, tamē hēc est prior dignitate. Nec obstat quod materialia a nobis pfectius cognoscuntur, quā Deus: quia minima cognitio quæ de Deo haberi potest, superat omnem cognitionem quæ de creatura habetur. Nobilitas et scientia ex nobilitate sciendi depēdet: vt patet in principio primi de Anima: vnde & in 9. de Animalibus Philoſophus preponit modicam scientiam quam habemus

To. 2. & li. 1.
de partibus
animalium 9
c. 5.

dc

QVÆST. X. DE MENTE, ART. VIII.

de cœlestibus rebus, omni sciœtia, quam habemus de rebus inferioribus.

AD QUARTVM dicendum, quod quis potest se extenderat ad oia sua obiecta, in eorum virtus pensatur ex ultimo in quod paret, ut patet in 1. Cocti & Müdi. Et iō id, quod ad maximā perfectionē pertinet potentiarum mētis, sese ad imaginē Dei, attribuitur ei respectu nobilissimi obiecti, quod est Deus.

AD QUINTVM dicendum, quod quāmuis mens perfectius seipsum cognoscet quam Deum: tamen cognitione, quam habet deo, est nobilior, & per eam magis Deo cōformatur, ut dictum est, & ideo secundum ipsam magis est ad Dei imaginem.